



„sztucznej“ kultury przemysłu, kładą się przez światły przewidywaniem podwaliny przemysłu Królestwa.

Obrzymia dźwignia tego przemysłu miał się stać Bank polski, założony w r. 1829 na wzór pruskiej Seehandlung i belgijskiej Société générale. Bank polski zastąpił pod wieloma względami to, co po ukróceniu autonomii Królestwa Polskiego odjętem zostało rządowi krajowemu. Chcąc wyczerpać naturę i zasługi Banku polskiego potrzebą osobnej monografii.

Bank polski łączy, mówiąc słowami ks. Lubieckiego „w jeden nierozspójny węzeł te wszystkie cele, które w krajach rozleglejszych na różne pojedyncze rozchodzą się zakłady“. Głównym celem, w myśl dekretu króla „rozszerzenie handlu i przemysłu narodowego“. Jednym słowem był to bank emisyjny, skupu, depozytowy, hipoteczny, komisowy i przemysłowy. Już z tej różnorodności wynika, że musiał z czasem potrzebować reform i naprawy. Właśnie że się w swym początku nie opierał na postulat teorii i rutynizmu, właśnie że był zastosowany do pewnego stanu społeczeństwa i pewnych jego potrzeb, a nie żądał, żeby się społeczeństwo i jego potrzeby do niego dostosowywały, właśnie dlatego był genialną kreacją i dlatego tyle stworzył i tak się zaszczytnie zapisał na każdej kartce ekonomicznych dzieł Królestwa Polskiego.

Musimy tu pominąć jego przywileje i zasady, jako więcej znane. Zabezpieczenie było na wszystkich dochodach i majątku skarbu. Uwolnienie od podatków i ciężarów Prawo pierwszeństwa egzekucyjnego. Główny fundusz stanowią przelane z mocy ustawy depozyta, kaucje, fundusze instytucyjne, duchowne, Towarzystwa ogniowego, emerytalne itd., co od roku 1828 do 77 reprezentuje 282,167,097 rubli. Nadto rząd powierza na rachunek bieżący skarbu sumy nieużyte, co zwłaszcza po przeniesieniu prawa emisji było wielkim zasobem kapitału obrotowego Banku, bo np. gotówka wniesiona przez kasa gubernialne na rachunek bieżący w r. 1877 wynosiła 8,926,484 r. Kapitał zakładowy wynosił 8,000,000 rubli, a prawo emisji własnych biletów 10,000,000 rubli, zniszczone przez komitet zarządzający i sankcją najwyższą 24 kwietnia 1870.

Obrzymie fundusze depozytowe miały tę złą stronę, że chcą je oprocentować w tym czasie, gdy ten napływ kapitału przechodził rzeczywiste potrzeby handlu i przemysłu, trzeba było wzięć w długoterminowych hipotecznych lokatach. Niepomysłność na czas o filiach po kraju. Różnorodność depozytu zmuszały do obrzymiej korespondencji i relacji ze wszystkimi dykasteriami itd. Innym złem były niezawsze dobrowolne zaliczki, które Bank musiał dawać rządowi, a których często w potrzebie nie można było wycofać.

Wszystko to blednie wobec działalności Banku, zwłaszcza od r. 1834. Ale już do tej pory Bank wiele robi. Wojna i zaraza r. 1831 zdiesiątkowały stan bydła w kraju, powstała niesłychana drożyzna mięsa. Bank sprowadza po r. 1835 31,114 sztuk bydła z Litwy i Rusi: Bank myśli o tanijsi o sili dla bydła, daje kredyty na kupno koni, białych cynkową i tekturę smółcową na dachy, sztuczne nawozy, gips i guano, a cełę po rok 1870, a na maszyny i rolnicze dotąd. Takich kredytów udzielono od 1833 do 1878 na sumę 4,982,043 rubli, co się stało podstawą bytu kilkunastu fabryk maszyn rolniczych.

Największe zasługi położył Bank około przemysłu krajowego. Widzieliśmy, że w r. 1822 ustanowiony został fundusz fabryczny wstawiany corocznie w budżet na pożyczki dla przemysłu. Wynosił on w r. 1822 45,000 rs., w 1823 już 90,000 rs., a odtańd co rocznie 127,500 rs., czyli 850,000 złp.

Decyzją z dnia 8 sierpnia 1834 Rada Adm. postanowiła wzywać umieszczony w budżecie Królestwa fundusz na wsparcie przemysłu z budżetu wypuścić, przekazując wszelkie dalsze wspanianie Bankowi p. który już z przeniesienia swego „wspierania przemysłu i handlu“ ma pomiędzy głównymi swymi zadaniami, nadto że i zaliczenia czynione z tego „funduszu fabrycznego“ na uposażenie Banku odstąpiono.

Rząd motywował, że obowiązek wstawiania w budżet 127,000 rs., rocznie tylko do 1830 obowiązywał, że odtańd rzad na tenże cel aż po rok 1834 1,357,220 wydał. Te zaliczenia przeszło 4 mil. złp. wynoszące otrzymał Bank na uposażenie.

Bank daje pożyczki fabryczne długoterminowe do 12 lat, zaliczane na nieruchomości wiejskich i miejskich, maszynach, oraz krótkoterminowe do 9 miesięcy na wksła, fabryki i zastaw machin.

Rada administracyjna uznała w r. 1834: „Jeżeliby zachodziły wypadki, w których wypadłoby udzielać zapożyczeń bez nadziei zwrotu, Bank polski mógłby być upoważniony, po porozumieniu się z komisją Rządową Spraw Wewn. Duch. i Oświec. publ. czynić, za pośrednictwem komisji rządowej przychodów i skarbu stosowne w każdym szczególnym zdarzeniu do Rady Adm. przedstawienie, aby zaliczenia takiego rodzaju uskutecznić mu było wolno i żeby w razie całkowitych lub częściowych strat z tego rodzaju takowe zysków swoich potrącał“. Dopiero decyzją z dnia 5 paźdz. 1852 zasły pewne zmiany. Bank p. moceń był sam udzielać pożyczki do wysokości 10,000 rs. Dyrektor główny w kom. rząd. przychodów i skarbu decydował co do żądań wyższych pożyczek aż do wysokości 25,000 rs. Zaś o wyższych nad 25,000 decydowała Rada Adm. Wszystkie te pożyczki nie mogły być inaczej udzielane jak za poprzedniemi uznaniem komisji rządowej Spraw Wewn. i duch. że zakład na pomoc kraju zasługują.

łączyć z okręgu sądu powiatowego w Winićcu, starostwa w Bochni, a przydzielić ją do okręgu sądu powiatowego i starostwa w Limanowej; dalej co do petycji gmin Kozłowa, Dmuchowca i Pokropiwniej, wnosi Wydział krajowy: „Sejm nie uwzględnił petycji gmin Kozłowa, Dmuchowca i Pokropiwniej, żądających przeniesienia z okręgu sądu powiatowego w Kozowej, sądu obwodowego w Złoczowie, tudzież starostwa w Brzeżanach — do okręgu sądu powiatowego, sądu obwodowego i starostwa w Tarnopolu“, a to z następujących powodów:

Gminy wymienione, obejmując łącznie z obszarami dworskimi ludności 6.156 głów, oddalone są od siedziby sądu powiatowego w Kozowej od 22 do 28 kilometrów, a od siedziby starostwa w Brzeżanach od 38 do 44 kilometrów, zatem miasto Tarnopol dla nich pod względem odległości wynoszącej około 20 kilometrów, jako siedzibę, w której skoncentrowane są wszystkie władze sądowe, administracyjne i autonomiczne, przedstawia niemało dogodności. Lecz z drugiej strony biorąc na uwagę: że obszary dworskie i Rada powiatowa brzeżańska stanowczo oświadczyły się przeciw oddzieleniu gmin pomienionych; dalej, że w razie zadosyćuczynienia żądaniom gmin Kozłowa, Dmuchowca i Pokropiwniej cyfra ludności okręgu sądu powiatowego w Kozowej wynosząca obecnie 33.524 zeszłaby do cyfry 27.368, gdy przeciwnie w okręgu sądu powiatowego delegowanego w Tarnopolu wzrosłaby do 89.331, co musiałoby niekorzystnie oddziaływać na załatwienie jego czynności; wreszcie, gdy z powodu utworzenia się mającego w najbliższym czasie sądu obwodowego w Brzeżanach, petycyonujące gminy wraz z całym okręgiem sądu powiatowego w Kozowej przydzielone do niego zostają, a tem samem usunięte zostanie jedna z niedogodności, na którą się uskarżają przy obecnej siedzibie sądu obwodowego w Złoczowie, Wydział krajowy nie widzi koniecznej potrzeby żądania w tym punkcie zmiany uchwały sejmowej z dnia 29 maja 1875, którą pomienione gminy Kozłowa, Dmuchowca i Pokropiwnia pozostawiono przy okręgu sądu powiatowego w Kozowej.

Dalej wnosi Wydział krajowy: „Miejscowość Iskań, leżąca w okręgu sądu powiatowego w Birczy, starostwie Dobromilskim, przy zaprowadzeniu nowego sądu powiatowego w Dynowie, należy przydzielić do okręgu sądu powiatowego w Dubiecku, a następnie razem z okręgiem tegoż sądu, w myśl uchwały sejmowej z dnia 29 maja 1874 wcielić do starostwa w Przemyślu.“

Z innych spraw przygotował Wydział krajowy obszernie motywowany wniosek co do wybudowania i urządzenia palni przy krajowym szpitalu we Lwowie, a to kosztem nie przekraczającym kwotę 22.500 złr. Kwotę tę proponuje wstawić do budżetu na rok 1884.

O dalszych, ważniejszych przedłożeniach, zdam sprawę w następnych listach.

Z gubernii podolskiej, 9 sierpnia.

Piękne słowa naszego psalmisty: „Wszystko nam dałeś, co dać mogłeś, Panie!“ najłatwiej do nas Podolaków, zastosowałyby można — tylko chcą postąpić szczerze, trzeba by, uderzywszy się ze skruchą w piersi, dodać w końcu: „Wszystko okrom energii w pracy“. Bo i rzeczywiście, czyż to nie rozkosz, ta gleba pšeniczna i buraczana, te laki niezmiernie, do wypasania obrzymich stad bydła i koni, te zielone jary i polany wśród liściastych lasów — słowem bogactwo ziemi przedziwne. A oprócz tego wszystkiego jeszcze coś takiego, co wielkie i poważne stanowi dla kraju bogactwo.

Są to fosforyty. Historia ich jest nową. Niedaleko pewnie nad 10—15 lat, jak je dopiero odpowiednio użytkować i wywozić ztańd poczęto. A jest ich tu nie mało, chociaż dotąd nie wiemy jeszcze dokładnie, na jak znacznej przestrzeni pokłady te się znajdują, oraz czy jest możliwa eksploatacja wewnętrzna i czy kosztą przeróbki fosforytów na miejscową opłatę się. To tylko jest w tym względzie rzeczą dowiedzoną, że gorączka fosforytowa opanoła na wszystkich i to tak, że o niczem tyle nie mówią i nie piszą teraz, ile o pokładach, wydobyciu i wywozie tego cennego materiału mineralnego, z którego wyrabia się superfosforyta na sztuczny nawóz. A łakoma to rzecz, nie tyle może dla nas, bo my i bez tego urodzaje mamy co roku — ale dla Prus, Austrii, Czech i Anglii. To też ten produkt ważnym nam jest przedewszystkiem jako przedmiot handlu. Od r. 1870 już sprzedawano go, bez żadnej z góry obmyślanej, odpowiedniej ceny — ale jak kto jeno chciał i mógł. Jako dowód na jak niekorzystnych warunkach zbył ten robiono, podajemy okoliczność, że jeszcze roku zeszłego w samym powiecie proskurowskim sprzedano Anglikom ogromne pokłady po 2 gr. za pud. Ale oto jeszcze świeższa próbka. Przed miesiącem niespełna przybyło do Mohylowa dwóch przedstawicieli firm handlowych francuskich, i korzystając z łatwych warunków — nabyli na podstawie dzierżawy prawo wykonywania fosforytów na gruntach włościńskich i obywatelskich po obu brzegach Dniestru położonych, od Mohylowa aż poza Jampol. Wreszcie jednak zmierzano się i postanowiono rozdzielić. Otóż tedy i rząd, i zawsze troskliwe o dobro kraju (tylko niestety wcale nie wszechmocne) kijowskie Towarzystwo techniczne wdało się w tę sprawę — i przed paru zaledwie miesiącami wydział tegoż Towarzystwa wydelegował niejakiego p. Dolińskiego, dla wybadania kwestyi fosforytów na Podolu i w Besarabii t. j. w dolinie Dniestru, którą to okolicę uważają za rodzime gniazdo tego minerału. Bardzo też ciekawe jest sprawozdanie z poszukiwań p. D. w tym przedmiocie czynionych. Otóż powiada on między innymi, że fosforyty nasze w każdym razie przedstawiają się jako materiał bardzo cenny, gdyż zawierają od 20 do 40 proc. kwasu fosforowego — co zaś do obszaru ziemi tym artykułem zajętej, podaje go p. D. na 2350 wiorst, a samego materiału poszukiwanego oblicza do 1762,500,000 pudów. Delegat zaś prawie równocześnie z ramienia rządu wysłany inaczej trochę tę kwestyą przedstawia. Zresztą i nie dziw. Tyle niemal zdań, ile głów kompetentnych do oceny; na jedno tylko chcą nie się wszyscy zgadzają, a mianowicie, że dotychczas nad 100,000 pudów fosforytów z naszej ziemi nie wywieziono jeszcze. Tak więc jestto zawsze pewien krok ku lepszemu już samo to zainteresowanie się ogółu tą samą sprawą, a co niewątpliwie bardziej pocieszające, to że wiecej posiadaczy i ludzie majątni a nie żydzi lub obco-krajowcy, jak to zazwyczaj u nas bywało, biorą się do eksploatacji. I oto dowiadujemy się właśnie, że hr. Dunin Wąsowicz wydzierżawił w tym celu obszarne ziemie w powiecie chotyńskim, przy Dniestrze od ujścia Iwana aż do Mohylowa. Wydobycie prowadzi na wielką skalę, a fosforyty wyprawia wprost do Anglii.

Cała ta manipulacja o wiele jednak ułatwioną będzie z chwilą, gdy komunikacje w naszych stronach już raz przecie porządnie uregulują. A obiecują nam wrótce tę kwestyą załatwić. I kto wie, czy tym razem nie dotrzymają słowa? Bo wszakże nowa ruta, mająca połączyć Mohylew ze Żmierzynką jest już w stadium wytykania linii, a prace pp. inżynierów tak rąco postępują, że ani chybi, a budowę kolei z początkiem roku przyszłego rozpoczną. A i żegluga na Dniestrze nie wiele już pozostawia do życzenia, jak wam to, zda mi się, weszłej korespondencji donosiłem i tu tylko podać mi jeszcze wypada, że celem usunięcia wszelkich podwodnych przeszkód, odbywają się właśnie pod kierownictwem inż. Leskiewicza próby rozrywania skał i kamieni za pomocą dynamitu. Jeżeli teraz od 1 czerwca do 10 lipca (st. styłu) tylko — wysłano Dniestrem do Odessy 400,000 pudów zboża, to coż to dopiero będzie, gdy i kolej nową zbudują i nawigacyą w zupełności już uregulują!

Tyle tu nawychwalałem miejscowe nasze stonki, że gotowiliśmy mi zarzucić niekonsekwencyjność. Wszak wspomnieliśmy na początku o jednym wprawdzie, ale wielkim ale. Tak jest, nie przeczę — jest ono, a może nawet niejedno. I właśnie ku temu zmierzam. Brak dobrej nam woli, chęci i zamiłowania w sprawach, jak sądzić, nader ważnych i kto wie czy nie ważniejszych od fosforytów, zboża, buraków i kolei i t. p. innych, jedynie zajmujących nas teraz przedmiotów. Chodzi mi tu o brak pewnej spójności, łączności, jednności, że tak się wyrażę — który tak dobrze czuć się daje w życiu naszym obywatelskim, sąsiedzkim nieledwie, jak i w stosunkach między dworem a gminą, między właścicielami a gromadą. Nie wiem dokładnie, jak się te rzeczy mają gdzie indziej — ale wcale inaczej wyobrażam sobie ideal życia wiejskiego. Inteligencja nie dziecię i wyradzać w to dziwołagi, ale żyć, rość i wokół siebie światło i ciepło rozszerzać powinna. Czyż mało to sposobności zbliżenia się między panem a chłopem, między panią a większą kobietą, między panią a dworem a dziewczątkami z sioka.

Nie chodzi tu o zapomogę materyjalną, o chleb lub grosz rzucony z łaski czasami, bo tego u nas lud nie potrzebuje — nawet — on tu bogaty, a niejednego chłop podolski lepiej się może miewa, niż u żydów zadłużony galicyjski szlachcic — ale... tu inne jest do uprawy pole — tu strona moralna i intelektualna w zupełnym znajduje się pierwostanie — tu schyzma, a wślad za nią idące ślepe ubóstwanie cara, to robak, który toczy społeczność naszego, jeżeli nie polskiego, toć przecież i nie moskiewskiego chłopstwa — to rana ciągle krwawiąca, a o zagojeniu której nie myśli nikt, bo ani rząd pokarmu duchowego nie podaje wcale (szkół wiejskich mimo ciągłych obietnic zupełnie dotąd nie mamy) ani dwór po największej części nie wiele się o to troszczy. Ale przecież nie tą dewizą: „Każdy sobie“ rządzić się powinniśmy, bo jeżeli tą drogą dalej pojedziemy, to nie przysposobimy dla przyszłości nie wcale, a samą tylko ogarniającą pracę nie wiele zbudować zdołamy. Zjemy tu prawdziwie jak na kolonii jakiej, ale nie jak u siebie, w rodzinie, nie przodujemy ludowi, nie świecimy ani przykładem, ani radą, ani miłością. Cóż za dziw, że i oni, przyjąwszy tę naszą maksymę „każdy sobie“, nie troszczą się o obywatelstwo i na swoją rękę żyją, a od nas zupełnie się odsunąwszy, coraz więcej z pod naszego wymykają się wpływu? I coż dziwnego nawet, że lud ciemny, samemu sobie i niskim instynktom oddany, a zgubnym prądem nihilizmu niejednokrotnie dotknięty, tworzy tu i owdzie ogromne szajki złodziei, zbrojów i łotrów, rabując nam dwory lub zręcznie dobytek kradnąc. Wszak to nie dawniej nad dwa tygodnie temu, jak czytaliśmy w kijowskiej Zari i nowem ukazaniu się wśród nas (gdzieś koło Tulczyna) dobrane zorganizowanej bandy rozbójników, przynajmniej że 100 ludzi złouję. Kilku schwytało w Hajsynie, 5 do Braclawia odstawiono, ale reszta?...

Ziemie polskie.

Z Wołynia piszą o coraz więcej rozszerzającej się kolonizacji niemieckiej zarówno jak i czeskiej. Niektóre powiaty przeważnie zaludnione bywają kolonistami Niemcami, inne znowu tylko Czechami, którzy za gotówkę najczęściej nabywają na własność ziemie w najlepszym gatunku. Niemcy przeciwnie kontentują się pustemi, często nieurodzajnymi obszarami po wykarczowanych lasach i na nich osiadają jako długoletni czynszownicy. Niewiele na całym Wołyniu znajduje się już powiatów, w których nie osiedliliby się dotąd pokaźna liczba kolonistów. Należy sądzić, że Niemcy nie mając więcej miejsc na osiedlenie się, zmuszeni będą przenosić się na noworosyjskie stepy; bo najcharakterystyczniejszą właśnie w ich kolonizacji jest okoliczność, że nie nabywają nigdy ziemi urodzajnej, a stonkownie drogie, lecz obejmują w posiadanie najnieużyteczniejsze obszary, którym jakoś potrafi dać radę i dobrze je eksploatować. Rzecz prosta, że w takim gatunku ziemia dostaje się w ich ręce za bezcen prawie i na najkorzystniejszych dla nich warunkach czynszowych. W stepach noworosyjskich, gdzie ziemia nie ma dla właścicieli prawie żadnej wartości, a życzynię posiadaczy jest właśnie oddać ją pod uprawę rolną, uzyskując ją niezawodnie dla swojej eksploatacji na najodstępniejszych warunkach. Zupełnie w innym rodzaju jest znow kolonizacja Czechów. Inicytowały tę kolonizacyją była obdarta w Moskwie w 1867 r. wystawa etnograficzna, gdzie nastąpiło zbratanie się liberalnego stronnictwa czeskiego z panslawistami moskiewskimi. Kolonistom czeskim rząd moskiewski udzielił znaczne przywileje, ci też korzystając z tego w następnym zaraz roku w znacznej liczbie na Wołyniu przybyli. Wielkie majątki wspólnym kapitałem nabywane rozdzielili pomiędzy siebie; a pla-

cając za wszystko chociaż nie zbyt wysokie ceny lecz gotówką, w krótkim czasie doszli do dość znacznych posiadłości. Protegowani przez generał-gubernatora Dondukowa-Korsakowa, dosyć długo byli w najpomysłniejszych warunkach pod każdym względem. Korzystali oni więcej od Niemców, a tem bardziej od Polaków z przywilejów i prerogatyw, o których Polakom nawet marzyć nie wolno. W krótkim czasie byt swój zdolali znacznie poprawić; gospodarstwo w ogóle, hodowla bydła, rzemiosła nawet, przynosiły im znaczne korzyści, a prowadzony przez niektórych handel rywalizuje skutecznie z żydowskim. Oni także zaprowadzili na Wołyniu piwowarstwo, które w wielu miejscowościach wyrugowało wódkę. Z ich pomocą wielu obywateli buduje chmiel, o którym nigdy przedtem nie pomyślano; słowem pracowitością i przemysłem swoim, trzeba przyznać, przyczyniają się dosyć do poprawienia warunków produkcji rolniej; ale okoliczność ta nie równoważy wynikającemu z tego coraz większemu brakowi robotnika dla obywateli Polaków, którzy w chwili, kiedy podnoszą się materyjalnie Czesi i Niemcy, tracą i podupadają coraz bardziej.

Przedmiotowi temu poświęca Kijewlanin szereg artykułów i doradza rządowi sposób zaradzenia złemu. Narzekając, że granice Rosyi nie odznaczają się jednolitością plemienną Kijewlanin pisze: „Na granicach zachodnich znajdujemy prowinę z przeważającą ludnością polską jak w kraju Przywiślańskim; albo też, chociaż z ludnością rosyjską, jak w północnym i południowo-zachodnim, lecz zmieszana. Dawniejsze losy „zachodnio-rosyjskiego kraju“, będącego długo pod zwierzchnictwem Polski stworzyły tutaj etnograficzną mieszaninę; spośród rdzennej ludności rosyjskiej osiedliła się w charakterze uprzywilejowanej i panującej klasy polska szlachta, polonizująca miejscową rosyjską, rolniczą ludność. Polska także uszczęśliwiła ten kraj ogromną ilością ludności żydowskiej, a sąsiadując z granicami zachodu i niektóre pomysły dla kolonizacyi warunki, wywołały ruch kolonizacyjny Niemców i Czechów.“

Nie ulega wątpliwości, że dla Rosyi byłoby najpomysłniejszym pod względem politycznym, ażeby kraj zachodni był w zupełności rosyjskim; ale również niewątpliwie jest, że przekształcenie, a właściwie przywrócenie etnograficznej jednolitości, którą wieki naruszyły, jest poprostu niemożliwym do wykonania. Ani wypędzić Polaków, ani wyswobodzić się od ogromnej liczby żydów kraj nie jest w stanie; a z wszystkim, chociaż cokolwiek zjadającym naszych żydów, wiadomo dobrze, że pod politycznym względem powodują się oni zawsze indyferentyzmem, pójdą za tym, kto będzie miał siłę; pod względem ekonomicznym zaś stanowią prawdziwy bicz dla kraju. Wskutek takiego położenia rzeczy, praktyczna polityka nie może się wdać w fantazyjne projekta utworzenia etnograficznej jednolitości, lecz powinna starać się, ażeby wszelkimi środkami paraliżować najszkodliwsze objawy istniejących w kraju etnograficznych domieszek.“

Polacy w Królestwie, na Litwie, Podolu i Wołyniu, są podług mniemania moskiewskiego organu domi eszka tylko. Zarówno zapatrywanie to, jak i doradzanie tępienia nas wszelkimi środkami, kiedy wszystko to już praktykuje się oddawna, choć bezskutecznie, nie zdumiewa czyniznem i nienawiścią, bo do tego już przywyknąć było można, znając postępowanie moskiewskich publicystów — chyba tylko podziwiać trzeba złość i głupotę, z jaką się pisze tego rodzaju etnograficzne i historyczne fałsze.

Z Rosyi.

Rozruchy anti-semickie w Rosyi, wywołały w dziennikach rosyjskich podniesienie na nowo kwestyi żydowskiej. Zabierając głos w tej sprawie Nowoje Wremja piszą: „Nieporządki uliczne w Rostowie nad Donem, jak również i kilka dni temu w Ekaterynosławiu, gdzie wojska zmuszone były użyć broni, wskazują, że kwestya żydowska na południu Rosyi znajduje się w dawniejszym swoim opiekanyim stanie i że ustawa z 5 maja 1882 r. nie wystarczy do rozwiązania tej trudnej i skombinowanej sprawy. Rozruchy ekaterynosławskie dowodzą, że tak zwany komitet do spraw żydowskich, zostający pod przewodnictwem hr. Palena, a który, zdaje się, nie rozpoczął jeszcze swoich czynności, ma obowiązek przystąpić do jaknajspieszniejszego wydania rozporządzeń w celu uregulowania kwestyi żydowskiej w Rosyi. Okoliczności wskazują, w jakim kierunku powinny być wydane ustawy, które ma projektować wspomniany komitet. Medycyna dawno skostniała fakt, że pewne organizmy nie znoszą danych pierwsiatkw, chociażby najniewinniejszej natury, np. poziomków, raków, nawet w najmniejszej ilości. Walczyć przeciw temu niepodobna, a gwałt zadawany podobnym organizmom, wywołuje tylko wstręt i cierpienie. Nasz narodowy organizm w stosunku do żydów jest tak usposobiony. Chociażby nie wiem jak niektórzy z humanitarnych publicystów dowodzili korzyść żydowskiej cywilizacji i talentów plemienia, które wydało Heinego i Mejerbeera, naród rosyjski zarówno jak węgierski i rumuński odżegnują się od tej cywilizacji i talentów. Nieporządki w Rostowie i Ekaterynosławiu doskonale potwierdzają fałszywość teorii nie podzielanej na szczęście przez nasz rząd, jakoby rozsiadanie żydów po całej Rosyi w małej liczbie, było najlepszym rozwiązaniem kwestyi żydowskiej. W Rostowie i Ekaterynosławiu jest żydów wcale nie wiele w porównaniu z ich liczbą w północnym i północno-zachodnim kraju, a w poównaniu z ludnością rosyjską, nawet bardzo mało; tymczasem perypodycznie powtarzające się rozruchy dowodzą, że i tej małej ilości nie może stawić tamtejszy organizm narodu. Zaburzenia i nieporządki, także już nie pierwsze, wywołane w Praszburgu na Węgrzech, dowodzą, że i polityczna emancypacja wcale nie rozwiązuje kwestyi żydowskiej. W Węgrzech żydzi zrównani są z chrześcianami, to przecież nie zmieniło piątna ich rasy i wcale nie zmieniło nieprzychylnego ku nim usposobienia Węgrów. Lecz jeżeli równoprawienie ani rozsiadlenie nie są dostatecznymi środkami, muszą przecież istnieć inne jakieś drogi do rozwiązania tej kwestyi. Drog tych trzyma się Rumunia systematycznie zmieniając swoje prawodawstwo w kie-

runku najlepszego rozwiązania kwestyi żydowskiej. Jednym z środków zastosowanych przez Rumunię, jest zabronienie żydom po miastach i wsiach handlu trunkami. Środek ten wydał jaknajpomysłniejszy rezultat; prawie połowa żydów zamysła emigrować do Austrii — a wskutek tego niezawodnie podniesie się handel uciskany eksploatacyą.“

„Jesteśmy przekonani, że rewizya naszego prawodawstwa może w znacznym stopniu ulżyć rozwiązaniu kwestyi żydowskiej. Idzie o to, ażeby dać żydom kosmopolitną możność najwygodniejszej eksploatacyi zachodniej Europy i Ameryki zamiast Rosyi. — Gdyby rząd asygnował co rok kilka milionów na ułatwienie emigracyi żydowskiego proletaryatu, rezultat byłby najniezawodniejszy tak pomysłnym, jak w Irlandyi w roku 1848—1851.“

Zwaliśmy, że organ Sudowina, dobrze bywa poinformowany w tego rodzaju kwestyach, nie można wątpić, że na coś podobnego zanosi się w Rosyi.

Przegląd polityczny.

Kraków, 14 sierpnia.

Berlińska Nat. Ztg. nie ustaje w podżeganiach przeciw Polakom. Zamieszcza znowu artykuł, w którym narzeka, że „naturalna germanizacya“ (die naturgemässe Germanisation) prowincyi poznańskiej cofa się. Naturalna germanizacya! Czy można sobie wyobrazić coś potwornie niedorzecznego? Wiecej wytepienie tego, co naturalnie, historycznie, od lat tysiąca wyrosło i istnieje i zastąpienie obcym żywiołem — jest dla mędrców niemieckich, dla tych pseudo-pozytywistów i pseudo-liberałów czemś naturalnem! Wiecej np. sadzenie trzciny cukrowej albo herbaty na naszych pšenicznych łanach, byłoby także naturgemäss! Germanizacya — powiada Nat. Ztg. straciła wiele terenu w 40 latach. Przypominajmy sobie dzieje tej czterdziestki lat — a toż to właśnie dzieje najcięższej, wszelkimi środkami państwowemi prowadzonej germanizacyi! Jeżeli w tym czasie straciła ona teren — czegoż to dowodzi? Oczywiście tego, że nie była ona naturalną, że była pogwałceniem tego, co naturalne, co zatem siłą elementarną, powoli, stopniowo zwyciężać musi. Nat. Ztg. powiada, że teraz w Poznańskim polska agitacya śmieleg podnosi głowę (frazes potworzony za Katkowem) — a Niemcy zaleknieni (biedactwo!) stoją na boku. Daj Boże! żeby to było prawdą!

We wrześniu odbędzie się w południowych Węgrzech zjazd cesarza Franciszka Józefa z królem serbskim Milanem. Obecność cesarza podczas manewrów wojskowych w Szegedynie w pierwszej połowie września jest już postanowiona. Krąży też od jakiegoś czasu wieść, że król Milan ma zamiar odwiedzenia grobu swej babki, księżny Ljubisy w klasztorze kruschedol pod Karłowicami. Ze strony cesarza niemieckiego otrzymał król Milan także zaprosiny na manewra wojsk niemieckich pod Hamburgiem.

W zagranicznych pismach kursuje pogłoska, że przez węgierskiego ministeryum Tisza ma spotkać się z księciem Bismarkiem, który w celach leczniczych przybywa do Gastein. Budapest Correspondens zapewnia, że o tem zamierzonym interwiew pan Tisza nie a nie nic wie.

W Wiedniu zaburzenia woj są nie powtórzly. W Pieszczyc jeszcze wczoraj był na ulicach zaciągnięty kordon wojskowy, i nie obeszło się bez małych starć — ale spokój już porwaca, i zdaje się, że wczorajsze zbiegowiska były już ostatnie.

Praska Politik zamieszcza ciekawy szczegół do głosnej korespondencyi dr. Riegera z dr. Schmejkalem, mianowicie, że Rieger na samym początku sesyi sejmowej w imieniu czeskiego klubu wezwał był ustnie Schmejkala, do utworzenia pojednawczej komisji, a znany list z daty 1 sierpnia dlatego tylko napisał, że Schmejkala na ustne zaprosiny zupełnie nie odpowiedział! Wszystkie przeto uwagi Niemców, że list był nieszczerzy, bo spóźniony, odpadają zupełnie.

Klub posłów czeskich wybrał na posiedzeniu 10 sierpnia swych mędzów zaufania. Ciekawa jest okoliczność, że tym razem i profesor Tisler wszedł do zarządzającego komitetu. Przed sześciu tygodniami wzburali się naczelnicy czeskiej partyi przyjąć go jako kandydata do Sejmu — dziś wybierają go do „generalnego sztabu“ stronnictwa. Skład komitetu mędzów zaufania tworzą: Dr. Rieger (prezes), Zeithammer (pierwszy wiceprezes), dr. Trojan (drugi wiceprezes) oraz dziełwiciu innych posłów. Starożeci mają dziewięciu, Młodoczezi trzech przedstawicieli.

Z Berlina donoszą, że od ostatnich zmian w ministerstwie wojny marszałek Moltke, nie tylko w ważnych momentach jak dawniej, ale co tydzień raportuje cesarzowi. Dotychczasowy szef pruskiego gabinetu wojskowego, generał-adjutant w. Albedyll, idzie na głównodowodzącego do Wrocławia. Jego następcą będzie zapewne pułkownik Brauchitsch.

Donoszą, że z pułków kawalerii rozlokowanych wzdłuż granicy Królestwa polskiego w prowincjach Prus, Poznań i Śląska, mają powstać samodzielne dywizye, do czego mają być ściągnięte jeszcze inne pułki i konna artylerya. Każda dywizya ma otrzymać batalion strzelców. Są już nazwiska naczelnego komendanta, któremu mają być przydzielone trzy te dywizye, oraz generałowie dywizyj.

Petersburski korespondent do wiedeńskiej Politische Corresp. komentował w ostatnich czasach działalność rosyjskiego ministra spraw zagranicznych Giersa. Z tego powodu Nowosti niezadowolone z poglądów korespondenta, w naczelnym artykule komunikują swoim czytelnikom treści tych zapatrywań, umieszczając ze swojej strony wyjaśnienia i poglądy z charakterem polemicznym. „Korespondent — piszą Nowosti — bierze w obronę naszego ministra spraw zagranicznych w kwestyi ugody z Rzymem, twierdząc, że niepowodzenia nasze w tej kwestyi najzupełniej będą zrozumiałe, jeżeli się weźmie na uwagę, że nawet książę Bismark nie może sobie dać rady z kurya“. Otóż Nowosti sądzą, że w tej sprawie P-

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Lwów, 13 sierpnia.

(—) Chociaż termin zwołania Sejmu krajowego nie jest jeszcze stanowczo oznaczony, mimo to Wydział krajowy wygotował już kilka wniosków, które ze swej strony przedłożył Sejmowi do rozpoznanie i decyzji.

W sprawie zmian terytoryalnych, na skutek petycji gminy Pasierbiec, czyni Wydział krajowy wniosek: „ażeby miejscowość Pasierbiec wy-

Giers nie potrzebuje obrony — sama bowiem różnica jego stanowiska, a Bismarck broni go dostatecznie. Ważniejszą od tego jest dalsza polemika, a mianowicie w sprawach zagranicznej polityki Rosji: „Nikt nie zaprzeczy — piszą *Nowości* — że Rosja stara się najpierw wyleczyć z wewnętrznych swoich rostersk, i że pod tym względem nasze teraźniejsze położenie może być w pewnym stopniu porównane do położenia, w jakim byliśmy po skończeniu wojny krymskiej. — Lecząc między temi dwiema epokami istnieje wielka różnica. Wówczas Rosja była zwyciężona przez koalicję mocarstw europejskich, lecz w roku 1878 dzięki usiłowaniu księcia Gorczakowa udało się nam mieć sprawę z samą tylko Turcją. Rosja zwyciężyła i osiągnęła rezultaty, które chociaż wydawać się mogą blahemi naszym patriotycznym uczuciom, nie dają przecież spokojnie spać naszej poludniowo-zachodniej sąsiedce. Wówczas Niemcy były rozstrzelone i bezsilne, teraz przedstawiają się zjednoczonymi i potężnymi, nie znoszącymi opozycji i myślącymi tylko o sposobach poprawienia stosunków ekonomicznych, chociażby ze szkodą sąsiadów. Wówczas koalicja europejska rozwiązała się, dlatego, że wspólny wróg został zwyciężony; teraz koalicja zawiązuje się, a nie jest to tajemnica, że skierowaną jest tylko przeciw nam. Korespondent dowodzi, że potrójne przymierze jest pierwszym krokiem na drodze nowego ugrupowania się mocarstw, lecz drugi krok trudno będzie postawić bez Rosji. Nam się zdaje, że kiedy rzecz dojdzie do postawienia tego drugiego kroku, to o przymierzech już nie będzie mowy, lecz odezwą się głosy armat. Rosja wyznała uroczystość, że pragnie pokoju, lecz to nie jest dostatecznym: Rosja musi dowiedzieć, że ma się, żeby go utrzymać. Dlatego powinna działać w porozumieniu ze wszystkimi państwami, które szczerze pragną pokoju. Niemcy nie śpią; Hiszpania podobno także przystępuje do potrójnego przymierza. Dotąd temu nie wierzymy jeszcze, lecz mamy nadzieję, że polityka „bierności“ nie będzie polityką rosyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych, lecz pozostanie tylko przymierzem marzeń naszych wiedeńskich i berlińskich dobrodziejów.“

Najlepszą odpowiedzią na depezę z Madrytu, że pokój panuje w Hiszpanii, jest wiadomość, iż król Alfons na czas nieograniczony odstąpił podróż. Powstanie dzisiejsze będzie zapewne zgłuszone, lecz zarzewie rewolucji jest. Lud jeszcze nie łączy się z rewolucją wojskową. Republikańscy mądrcy gotują wybuch niewczesny. *El globo*, organ Castellara, oburza się na sprawców „tego smutnego powrotu w najgorsze i najbardziej potępianą godną zwyczaj, które Hiszpanię krwią splamiły.“

Redaktor *Kapellu* w Paryżu, Lockroy, przyjaciel Zorilli, pisze, że rewolucja wojskowa to początek końca panowania Alfonsa. Jego jedyną podstawą bytu było wojsko, to go opuściła. Lud zniechęcał monarchię. Król powołał niemieckich oficerów sztabu generalnego dla reorganizacji armii i planów mobilizacji. Hiszpania republikańska jest naturalną sojusznicą Francji. Dalej *Kapell* tak się wyraża, jak gdyby chciał wezwać rząd francuski, ażeby tenże przyspieszył ugruntowanie republiki w Hiszpanii. Rochefort na meetingu w Lille, na którym obradowano nad „zniesieniem wojsk starych, wniósł okrzyk na cześć republiki hiszpańskiej, przyjęty z trenetycznym zapamiętaniem. Zorilla, „oczekując aż go zawołają“, jest w Pireneach. Do charakterystyki ruchu hiszpańskiego należy fakt, że w Barcelonie urządzono *auto da fe*, na którym wprawdzie nie kacerzy, ale tysiąc kilkadziesiąt ewangelij spalono.

Jubileusz Sobieskiego.

Zgromadzenie w sprawie urządzenia uroczystości ludowej podczas jubileuszu Sobieskiego, odbyło się wczoraj w sali Kadej Magistratu o godzinie 6 wieczorem. Zebranie zgłosił przewodniczący wybranego poprzednio Komitetu programowego ks. kanonik Polkowski, zwracając uwagę obecnych, że zgromadzenie ma na celu przyjąć z pomocą głównemu Komitetowi jubileuszowemu, urządzając uroczystość dla ludu, a w szczególności wiościan.

Przygotowany projekt programu przedstawia obecnym członkom Komitetu redaktor Bartoszewicz, oznajmiając, że p. prezydent miasta przyrzekł poprzeć ustanowienie Komitetu. Projekt programu według wniosku hr. Stanisława Mieroszwskiego i profesora Gądomskiego jest następujący: Obywatele miasta Krakowa dla uświetnienia 200 rocznicy odsieczy Wiednia urządzają dla wiościan wycieczkę. W tym celu należy wystosować odezwę do Rady powiatowej z prośbą o rozestanie zaprosin do wiościan powiatu krakowskiego. Z każdej gminy zaproszonych będzie 8-10 wiościan, co zważywszy, że gmin w powiecie jest 109, stanowić będzie liczbę od 800 do 1000 uczestników. Wiościanie otrzymają karty, na których wydrukowanym zostanie zaproszenie wraz z dołączonym kuponem, za którym wydawanym będzie odpowiedni poczęstunek. Dla uniknięcia ściśku przy wydawaniu poczęstunku, karty te drukowane będą w trzech kolorach, a na placu wycieczki t. j. na Błoniach ustawione będą trzy stoły, przy których każdy kolor kart osobno odbierać będzie przygotowane przekąski.

Zaproszeni zbiórzą się 11 września o godzinie 1 w południe na Kleparzu przed hotelem lwowskim. O godzinie 2 wyruszy pochod w następującym porządku:

- 1) Banderya Krakusów na koniach.
  - 2) Orkiestra krakowska.
  - 3) 12 dziewcząt niosących wieńce ze zboża.
  - 4) 12 staroscin niosących owoce.
  - 5) Wozy przystrojone z dziewczętami i parobkami.
  - 6) Straż ogólna miejska, która zamknie pochod.
- Pochód przy muzyce przejdzie przez rondel, bramę Floryańską, Rynek, ulicę Wisłą udając się na Błonia, gdzie na urzędowej odpowiednio estradzie oczekiwac będzie p. prezydent miasta jako gospodarz, oraz uproszeni goście i cechy z chorągiewkami. Przybywszy na miejsce banderya Krakusów stanie półkolem przed estradą. Dalej wyjdą i staroscin wstępując w szeregi w ręce przywódcy i gospodyniom wieńce i owoce, przyczem podług zwyczaju jedna z nich przemówi do przywódcy.
- Po odpowiedzi, nastąpi rozdanie upominków dzievczcom, staroscinom itd. Na lewo od estrady urządzoną będzie trybuna, z której uproszony mówca

wyjaśni ludowi doniosłość i znaczenie uroczystości. Rozpoczną się tańce i zabawy z zachowaniem o ile możności charakteru polskiego, a więc bez puszczania balonów i t. p. Podług wniosku prof. Gądomskiego, po ukończeniu tańców, ze zmierechem na estradzie ukaze się obraz z żywych osób, w kostiumach z epoki Sobieskiego, oświetlony ogniem bengalskim.

Zważywszy, że część dekoracyjna uroczystości wywiera wrażenie na lud — zyczyćby należało, jak największej ilości osób w ubiorach z epoki Sobieskiego. Aby lud przyjrzał się iluminacji miasta, powrót z Błonia nastąpi o dziewiętej z muzyką i w porządku.

Po przedstawieniu treści projektu programu zgromadzonemu, zarówno członkowie programowego Komitetu jako też i przewodniczący składają mandaty, wyzyskując zgromadzonych do wyboru Komitetu wykonawczego. Dr. Czerny proponuje na przewodniczącego ks. Polkowskiego, który się zrzeka. Wybrany zostaje p. Juliusz Kossak, który otwiera nad programem dyskusję. Pan Bartoszewicz żąda przyjęcia w zasadzie programu. P. Świerzyński wspomina, że przybędzie do Krakowa lud z całej Galicji z ks. Stojałowskim, radzi więc, aby i ten został odpowiednio przyjęty. Zabiera głos p. hr. Rey dowodząc, że festyn ma charakter powiatowy a nie ludowy, zatem radzi zapraszać ludność ze wszystkich stron, odrzucając przyjęcie jadłem i napojem, na które zabraknie funduszu. Odpowiada nader słusznie p. Bartoszewicz, że chociaż nie jest wiościance, lecz gdyby mu kazano bawić się i tańczyć bez jedzenia i picia, zabawa przestałaby mu być przyjemną. Hr. Mieroszwski ki dowodzi, iż dobry gospodarz musi liczyć się z funduszami, a więc dlatego liczba zaproszeń jest ograniczona. Zgadza się jednak jeżeli się znajdą fundusze ugości w Krakowie całą Polskę. P. Reyowi odpowiadają jeszcze pp. Boroński i Miłaszewski, który żąda głosowania nad projektem programu. Po przemówieniu p. Korneckiego zgromadzenie przystępuje do głosowania przez podniesienie rąk. Przyjęty zostaje większością cały projekt w zasadzie.

Przewodniczący wyzwa do wyboru komitetu wykonawczego. Ponieważ była przygotowana odpowiednia lista z 36 członków złożona pp. Głowacki i Kornecki żądają jej przyjęcia. Dr. Czerny proponuje komitet z 60 członków. — P. Kornecki zwraca uwagę, że komitet powiększonym być musi członkami z pośród obywateli powiatu dobranymi, a niektórymi sprawe, których obecnie wybiera niepodobna, lecz komitet wybrany sam dopełni się nimi. — Zostaje przyjęta lista z 36 osób do komitetu, wraz z poprawką p. Korneckiego, o dopełnienie listy obywatelstwem z powiatu. Wybrani zostali: przewodniczący Julian Kossak, sekretarz, K. Bartoszewicz — członkowie: Armółowicz Stan. Baranowski Teodor, Buch Gustaw, Błasion Alfred, Bociński (r. pow.) Dr. Boroński Lesław, Dr. Dadlez Wilhelm, Eminowicz Wincenty, Fenz Wilhelm, Gądomski Walery, Grabowski Władysław, Hossowski Ludwik, John Alfred, Dr. Jordan Henryk, Dr. Jołowski Jan, Kornecki W. Łysakowski Bolesław, Marjowski Lud. Matusiński Jacek, Miłaszewski Adam, hr. Mieroszwski Sob. Mrazek Józef, ks. Polkowski Ign. Rej hr. Konst. Romanowicz Tadeusz, Rosengarten Aleks. Siedlecki Ad. Skirliński ob. z. Turnau Ludwik, Wasilkowski Zygmunt, Wenzl Konrad, Wlaskowski Med. Zawilowski Ludwik, Żółtowski Ign. Żeglikowski Teofil, Żychoń Adam.

Kronika.

Kraków, 14 sierpnia.

**Podczas zjazdu literatów i artystów polskich** w Krakowie w dniu 14 września, zamierzono Koło artystyczno-literackie urządzić bal, z którego czyste dochód przeznaczono na zawiązek funduszu dla wdów i sierot po ubogich literatach i artystach.

Otrzymałszy wiadomość, że komitet zakupna obrazu Matejki także ma projekt urządzenia balu na swój fundusz, w dniu 13 września — wydelegowało Koło p. Benedyktowicza, na posiedzeniu komitetu 13 sierpnia, by mu przedłożył prośbę odroczenia, albo zamiechania projektu balowego: gdyż w przeciwnym razie zachodzi obawa, że w tak krótkim terminie bal po balu może się nie udać, skutkiem czego jedynę pewną źródło dochodu na założenie wzmiankowanej kasy, mogłoby zawiąsek pokładane w niem nadzieję.

Po odejściu p. Benedyktowicza wywiązała się nad tą sprawą dyskusja, w rezultacie której na wniosek przewodniczącego hr. Artura Potockiego komitet uchwałił dać Kołu następujący odpowiedź: „Ze uwzględniając cel szlachetny, dla którego Koło zamierza bal urządzić i nie chcąc funduszowi temu czynić nszczerbku — komitet przychylił się obojętnie do wniesionej prośby: od projektu własnego odstępuje i balu na fundusz zakupna obrazu dawać teraz nie będzie.“

**Kraków stroi się i odświeża** na przyjęcie gości spodziewanych we wrześniu. Należałoby *pro honore domus*, aby także brudny gmach akademii umiej. pomyślał o przywdzianiu czystszej szaty, a przy tej sposobności może udałoby się uzyskać lepsze pomieszczenie dla posagu Kopernika. Za co genialnego męża umieszczono w sieni pod schodami — trudno pójść. Dar s. p. Adama Potockiego będący dziełem sztuki pełnym zalet, zastępuje na większe względy.

**J. I. Kraszewski** darował wspaniałomyślnie poznańskiemu Towarzystwu przyjaciół nauk wszystkie dary, otrzymane od różnych osób z okazji swego 50-letniego jubileuszu pisarskiego, który uroczystość obchodzonym był w Krakowie.

**Dla osob wybierających się do Krakowa** na obchód uroczystości Sobieskiego, pożądaną będzie wiadomość, że ze strony p. prezydenta miasta poczynione zostały starania u zarządu kolei o obniżenie ceny jazdy. Także od właścicieli hotelów i zakładów gastronomicznych żądano przedłożenia taryfy cen, której się trzymać obowiązują bez przekroczenia podczas trwania obchodu. Tym sposobem w burze kwaterekomem każdy gość będzie mógł zasięgnąć wiadomości co do cen mieszkań, jak i cen restauracyjnych.

z ministrem spraw wewnętrznych, po wysłuchaniu Izby handlowo-przemysłowej i stowarzyszeń, o które chodzi.

Otóż do Izby handlowej krakowskiej nadeszło zażalenie w tej sprawie. Jest podobno zamierzona odpowiedź, ażeby termin ten oznaczyć dla chłopów terminujących na pięć lat, a dla pomocnika na dwa lata.

**Barcewicz** koncert zapowiedziany u nas na wrzesień, zostanie odroczone do października z powodu koncertu Reszkówny, który w tymże czasie odbędzie się na dochód pomnika Mickiewicza.

**Sala zwana Langierówką** w Sukiennicach dzisiaj ma być oddana pod zarząd Muzeum narodowego, którego zbiory zostaną tam tymczasowo umieszczone, bowiem wielka sala Sukiennic na ten cel przeznaczona, użyta będzie na wystawę Sobieskiego.

**Wizerunek Sobieskiego** na koniu, format in quarto większy, wykonany przez znakomitego akwarelistę Juliusza Kossaka, wydaje drzeworytnia, krakowska pana Artura Napierkowskiego. Sobieski przedstawionym będzie z emblematami wojennymi, herbem rodzowym „Janina“, oraz kilku ważniejszymi datami z jego panowania. Wydawnictwo przygotowawane zostanie jeszcze przed jubileuszem, aby miastom, gminom i w ogóle ludności polskiej dać możność nabycia pamiątki z odbyć się mającego jubileuszu.

**Spacer na Wole** coraz więcej ztraca swój pobaw. W niedzielę stróż pilnujący wejścia do ogrodu zachował się tak grubiańsko wobec gości, że został tylko krótko spoliczkowanym. Czyż zamiast podobnych awantur nie byłoby słuszniej zamknąć ogród stanowczo dla publiczności?

**Chodnik**, który zaczęto układać wzdłuż ulicy Straszewskiego, przerwano nagle w stronie Smoleńska, a stopy kamieni od kilku tygodni pozostawione utrudniają przejście.

**Skargę** na jednego z rzemieślników wnieiono do Magistratu z powodu niesumiennej wagi. Należałoby pamiętać że niesumienność taka wobec wygórowanych cen mięsa może wywołać oburzenie i zwrócić się na niekorzyść samych pp. rzemieślników.

**Cyrk Suhra** wywędrował wczoraj do Koszowa. Podobno na czas uroczystości wrześniowych ma być znowu w Krakowie.

**Bastion wojskowy w Czyżynach** ma być ostatecznie poleconia władz wojskowych opróżnionym z wieźniów osiadających w nim karę. Liczba uwiezionych dochodziła czasem do 300. Spodziewać się należy, iż peregrynacji tej raz już położy koniec tak sądownictwo samo jako też i władze sanitarne miejskie i więzienne, zwłaszcza, iż tuższy dom kary był przez kilka lat z rzędu ogniskiem zaraziłiwego tyfusu plamistego, i że zaraza ta ustała, gdy część więźniów do bastionu w Czyżynach przeniesiono. Niebędkiem jest, wybudowanie osobnego i względem sanitarnym odpowiedniego domu kary po za obrębem śródmieścia Krakowa. Nie chcemy aby się powtórzyły takie wypadki, jak z s. p. podprokuratora Neuserem, który zaraziwszy się w czasie rozprawy karnej tyfuszem plamistym, padł ofiarą tej strasznej choroby.

**Na wystawę Towarz przyj. sztuk pięknych** nadeszły: Borkowski; „Bratobójca“; Mühlinga B. „Dwa krajobrazy“; Odrowąża „Prawosławne apostołstwo w dziejach Unii.“

**Morderstwo w Lutczy**. Głośna sprawa Mojżesza i Gitli Ritterów jeszcze nie tak prędko przyjdzie przed sąd, a to z powodu, iż interwencji zastępcy prokuratora wyjechał za urlopem — i powróci dopiero za kilka dni, poczem z sędzią śledczym mają się udać na miejsce czynu, celem ponownych oględzin miejscowości.

**Śmiertelność w Krakowie** w ubiegłym tygodniu była szczęśliwie bardzo niska, wynosiła bowiem w stosunku rocznym 22/6 na 1000 mieszkańców.

**C. k. prokuratora we Lwowie**. Odnośnie do korespondencji z daty Lwów 7 sierpnia 1883 umieszczonej w nr. 179 *Nowej Reformy* z dnia 9 sierpnia 1883 przesyła nam sprostowanie, „że przeprowadzone dotąd śledztwo przeciw Antoninie Weiss, bynajmniej nie wykazało, jakoby obwiniona jakikolwiek stosunki była miała z uczennicami i zakładami naukowymi, przeto wszelkie dalsze wnioski w tym kierunku w wzmiankowanym artykule poczynione są bezpodstawnie.“

**Urządowy teatralny kronikarz Gąsety Lwowskiej** w urzędowym feljetonie pisze: „Świat literacki i dramatyczny całego świata zajmuje się procesem, jaki Mario Uehard wytoczył Wiktorynowi Sardou. Czytelnicy Łaskawi pozwolą zatem pewnie, abysmy i my najspecyalniej z powodu tytułu naszego kronikarstwa w sprawie tej zainteresowani, zabrali w niej głos także. Zwycię ci, co pragną wzmieszać się do zaognionej dyskusji, przynoszą w o-fierze swoje własne oryginalne trzy grosze.“

Autor tego elaboratu p. Orgon pociesza się w dalszym ciągu, że „najdowcipniejszemu z ludzi wyminie się z ust czasem niedorzeczność.“ Czy p. Orgon jest „najdowcipniejszym z ludzi“ — nie wiemy; to pewna, że mu się nie po raz pierwszy „wymknęła z ust niedorzeczność.“

**Lwów, 13 sierpnia**. Komisja centralnego komitetu jubileuszowego, która w zeszyły czwartek miała wyjechać do Żółtki celem nawiązania rokowań z p. Głogowskim co do nabycia zamku, niedługo króla Jana III, na własność kraju, a względnie na własność m. Żółtki, tak, ażeby w nim mogło mieścić się gimnazjum im. Sobieskiego — musiła w ostatniej chwili odstąpić podróż na kilka dni, a to z przyczyny, że w tej wycieczce ks. A. Sapieha nie mógł wziąć udziału z powodu chwilowej niedyspozycji, hr. Rusczycki zaś nie powrócił jeszcze z Karlsbadu do Lwowa. Większość komisji przychyliła się do zapatrywania ks. opata Nowakowskiego, iż należy nabyć ten zamek na własność kraju, myśl tę popiera głównie p. Simon.

Wczoraj odbyło się tutaj walne zgromadzenie robotników, na którym uchwalono rezolucję domagającą się wolności prasy i zniesienia korporacji przemysłowych, a zaprowadzenia natomiast wolnych robotniczych stowarzyszeń fachowych; dalej domaga się rezolucja izb robotniczych, kas zapomogowych, szkół przemysłowych, redukcji godzin pracy (dla dorosłych do 10 godzin, a dla młodzieży do 8 godzin dziennie), instytucji inspektorów fabrycznych, polepszenia stosunków sanitarnych, prawa wyborczego do reprezentacji gminnych, do Sejmu i Rady państwa. Uchwalono dalej projekt założenia robotniczo-demokratycznego stowarzyszenia; sprawą tą ma się jeszcze zająć specjalny komitet z 25 członków złożony; ma on mianowicie wypracować statut i przedłożyć go namiestnictwu do zatwierdzenia.

W tym roku mieliśmy już kilka wypadków pokąsania ludzi i zwierząt przez psa wściekłego. Wczoraj, na placu Bernardyńskim, pojawił się pies podej-

rzany o wściekłość i pokąsał psy zdrowe, tudzież małą jakąś bosą dziewczynkę. Psa tego zabił policyant dopiero na placu krakowskim.

Wczoraj przejeżdżało przez Lwów 14 tureckich oficerów z baszą na czele; drużyna ta jechała z Stambułu do Berlina, gdzie ma wstąpić dla nauki do szkoły wojskowej niemieckiej.

**Stanisławów, 10 sierpnia**. W ubiegłą niedzielę zawiązałyśmy w naszym mieście oddział Towarzystwa wzaj. pomocy „Rodzina“, który liczy 30 członków raczywstych z wkładką roczną 405 złr. Zarząd stanowią pp. Gosławski prezes, Czechowicz wiceprezes, Baczynski sekretarz.

**Protektorowie nauk i literatury** nie wyginęli jeszcze we Francji. Przed kilku miesiącami Kamil Flammarion, znakomity astronom, otrzymał w darze wspaniałą posiadłość, w której urządził swoje obserwatorium prywatne. Donuzą znowu, że pewien bogaty przemysłowiec poznał przed kilku tygodniami młodego literata, który dla chleba poświęcił się dziennikarstwu. Mecenasz wspomniany, chcąc talent tego powrócił piśmiennictwu, darował mu przelężnią wile z ogrodem na prowincyi i osadził go w niej pod warunkiem, że przestanie pisać artykuły do gazet, ale za to stworzy jaką dobrą powieść lub komedję. Przed kilku dniami narzesnie, pani Michelet wyjechała na wieś dla uporządkowania i przygotowania do druku „Pamiętników“ swego męża. Naprzeciw domku, który najęła, rozciągał się obszerny, stary park z zamkiem. Właściciel owej posiadłości spotkał kilkakrotnie Michele przechadzającą się w okolicach parku. Dowiedziawszy się o jej nazwisku, oddał jej w dożywocie cały zamek z przyległościami, aby mogła w spokoju dokończyć swojej pracy. Fakty świadczą o zamiłowaniu do nauki i literatury we Francji.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Notatki bibliograficzne.

— Obrazy z przeszłości. Treść: 1) Jana Sobieskiego życie i czyny, oraz jego obrona pod Wiedniem przeciw Muzułmanom 1683 r. 2) Kij karbowany obrazki z powstania na Żmudzi 1864 r. przez I. Stelę-Sawickiego. 3) Walka chrześcijaństwa z barbarzyństwem w średnich wiekach w zachodniej Europie przez X. W. Serwatowskiego. 4) Szlachectwo, wiersz. 5) Ze smutnej przeszłości przez T. S. 6) Jan Zapolski, król węgierski i pobył jego w Polsce. 7) Śmierć Ludwika II Jagiellończyka pod Mohaczem. 8) Nasze dzieci przez S. 9) Na drogę życia przez I. A. S. 10) Z niedawnych dzieł Herogowiny przez Jana Grzegorzewskiego Kraków. Nakład wydawnictwa czytelni ludowej. Druk W. Korneckiego.

— Dwie igraszki wiejskie dla ochronek. Napisał Władysław Sakała. 1) Zajęcie głowy czyli Szkolnicy zawstydzeni. W 2 aktach, 2) Ochrona. W 2 aktach, Poznań Nakładem drukarni J. I. Kraszewskiego 1883 r.

Dział ekonomiczny.

**Telegraficzne sprawozdanie wiedeńskiej giełdy zbożowej.**

Wiedeń, 14 sierpnia, godzina 12 rano.	
Pszenica na jesień ztr.	10-90 do 10-95
Zyto	8-27 do 8-32
Owies	7-05 do 7-10
Pszenica na wiosnę 1884	11-50 — 11-55
Zyto	8-60 — 8-65
Owies	7-40 — 7-45
Kukurudza na maj-czerwiec 1884	6-90 — 6-95
Usposobienie: Pszenica młde, żyto i kukurudza stałe.	

**Wiedeń, 13 sierpnia**. Obroty bardzo małe, usposobienie spokojne.

Urzędowanie notowano:  
Pszenica na jesień 10-90-11-03. Żyto węgierskie gotowe 8- — 8-40. — Żyto na jesień 8-5 — 8-30. Kukurudza gotowa 6-80 — 6-90. Kukurudza na lipiec-sierpień — — — — — na sierpień-wrzesień 6-73 — 6-78, na wrzesień-październik 6-80 — 6-80. Owies handlowy — — — — — Owies gotowy 6-70 — 6-9, na jesień 7-03 — 7-08  
Pszenica na wiosnę (1884) 11-50 — 11-60. Żyto 8-7 — 8-62. Kukurudza na maj-czerwiec 6-80 — 6-85. Owies 7-43 — 7-47.  
Spirytus 34-75 — 35 — — — —  
Nafta amerykańska 23 — — — — 23-25.  
Nafta galicyjska 21 — — — — 21-50.

Ostatnie wiadomości.

W berlińskiej korespondencji do *Pester Lloyd*a, poświęconej prawie wyłącznie mowie gen. gub. Hurki znajdujemy ustęp, charakterystyczny wybornie zapatrywanie Niemców na sprawę polską: „Odpowiedź właściwą na tyraży Hurki, powinni dać Polacy — oni to bowiem zostali wezwani, ażeby bez ogródki pucili się z prądem panslawistycznym. Ilekroć takie pokusy stawały przed narodem polskim, zawsze on je szorstko odpychał; nieprzejednana duma tego, w każdym razie pożałowania godnego (!!) narodu, który zawsze działał według hasła „wszystko albo nic“ — okazuje się w tym względzie najlepszym sprzymierzeńcem Niemiec i Austro-Węgieł — a jeżeli my musimy się wyrzec nadziei, iż pozyskamy sympatyje Polaków, to możemy tem się pocieszyć, że Rosyanom jeszcze jest to mniej uda.“

Cośmy wczoraj pisali o zachowaniu się Niemców wobec spraw polskich, znajduje w tych słowach najzupełniejsze potwierdzenie.

Pogłoski o ustąpieniu Tołstoja, z posady ministra spraw wewnętrznych — nie ustają. Oprócz telegramów, jakie z tem doniesieniem pojawiły się tymi dniami w niemieckich dziennikach potwierdza tę wiadomość, dobrze zazwyczaj poinformowany korespondent petersburski do *Dziennika Polskiego*, który pisze: „Katkow ma wpływ ogromny i niezadowolony z ugody z Rzymem, wszelkich używał środków, aby potężnego hr. Tołstoja złamać. Udało mu się to znakomicie! Hr. Tołstoj wyjechał od dziesięciu dni na urlop a tymczasem Katkow tak sprawy pokierował, że wkrótce ma jego stanowisko zająć znany Pobiedonoszew, który w swojej osobie łączy dwie godności: oberprokuratora synodu i ministra spraw wewnętrznych. Powoli już przygotowują ludzi do tego. Dzisiejszy numer *Petersburskich Wiadomości* zamieszcza z pe-

wnego źródła zacierpaną wiadomość o tem, że hr. Tołstoj dopiero 15 września powróci na stanowisko! Jeżeli nowe wiadomości nie zawieją — będziemy świadkami, jak przyjaciel wykopał dołek pod przyjacielem... ale sam do niego nie wpadł.“  
Zamiana Tołstoja na Pobiedonoszowa — to chyba dla nas zapowiedź jeszcze gorszego w Petersburgu prądu, jeżeli już gorszy być może!

Telegramy „Nowej Reformy“

(Z biura korespondencyjnego.)

**Wiedeń, 14 sierpnia**. Cesarz piśmie własnoręcznym z Ischl przesłał kardynałowi Swarcenbergowi serdeczne życzenia z powodu pięćdziesięcioletniego jubileuszu kapłaństwa — ponawiając wyrazy zupełnego uznania zasług jego dla kościoła, dobra publicznego i jego przywiązania do cesarskiej osoby oraz dynastyi; życzy mu późnej starości na chwałę kościoła i dobro państwa, i zapewnia o swej niezmienniej przychylności.

**Praga, 14 sierpnia**. Pragska rada miejska przez osobną deputację wręczył kardynałowi Swarcenbergowi kosztowne, artystycznie wykonane relikwiarz, ku uczczeniu jego sekundy. Przybył tu nuncjusz Vannutelli, arcybiskup Ganglbauer, oraz biskupi Schoebl i Hais.

**Serajewo, 14 sierpnia**. Dziś rano o godzinie 4½, czuło się dąło gwałtowne trzęsienie ziemi, które trwało pięć sekund. Słyszano huk podziemny od zachodu ku wschodowi.

**Berlin, 14 sierpnia**. *Nord. Allg. Ztg.* nawiązując do ostatnich doniesień o niepokojach w Hiszpanii mówi, iż król hiszpański i rząd jego energicznie użyje swej władzy przy stłumieniu powstania. Hasła rewolucyjne nie zważają jak się zdaje gruntu dla siebie, bo pozostali w kraju przewódcy republikańskiego stronnictwa wypierają się ich.

**Berlin, 14 sierpnia**. Naukowa państwowa komisya do badania cholery odjeżdża 16 sierpnia przez Brindisi do Aleksandryi.

**Paryż, 14 sierpnia**. Prywatne doniesienia do *Temps* oznajmiają, że ruchy w Katalonii ciągle się szerzą, pułk jeden zbuntował się. W Urgel, w Geronie i w Figueras walka trwa jeszcze.

**Rzym, 14 sierpnia**. Do *Moniteur de Rome* telegrafują z Paryża: Pismo Greyy'ego do papieża wyraża uczucia głębokiej czci dla papieża. Greyy zaznacza swoje osobiste chęci pojednawcze i uznania wolności kościoła, mimo to daje do poznania, że duchowieństwo zrazu nie miało słuszności i unika bliższych odpowiedzi na pytania w piśmie papieskim postawione.

**London, 14 sierpnia**. Izba lordów ukończyła szczegółowe obrady nad irlandzkim billem o dzierzawach. Przyjęto niektóre poprawki, przeciw którym rząd wystąpił.

**Madryt, 14 sierpnia**. Król odbył przegląd 12 tysięcy żołnierzy — wityany żywym okrzykami. Odjeżdża na zwiedzenie Valladolid, Vittoryi, Saragossy, Barcelony i Valeneyi. Potem odjeżdża do Hawru, aby przez Paryż udać się do Niemiec i Austryi.

**Aleksandrya, 14 sierpnia**. Władza sanitarna uchwaliła zwolnienie kordonu sanitarnego około Aleksandryi. Generał Wood odjechał do Anglii.

**Kair, 14 sierpnia**. W ostatnich 24 godzinach umarło w Egipcie na cholere 371 osób.

**Tunis, 14 sierpnia**. Wczoraj znaleziono zwłoki zastrzelonego francuskiego żołnierza. Przypuszczają, że padł on ofiarą krajowych morderców. Śledztwo w tej sprawie rozpoczęte.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń d. 14 sierpnia 1883.		
Kursa giełdowa.		
Akcyje kredytowe austr.	238.90	239.50
„ „ węg.	300.50	301.50
Uniońbank „ węg.	114.50	114.8
Anglobank „	113 —	113 —
Akcyje kolei państw.	318.60	320.10
Lombardy	154.50	155 —
Akcyje Karola Ludwika	239.50	239.75
„ „ kolei doliny Elby	220 —	220.25
Tramway	224.80	224.10
Länderbank	113 —	113 —
Renta złota węg.	85.87	85.95
Ruble	117.50	117.25
Prem. Węg.		116 —
Usposobienie giełdy: stałe.		
Kursa urzędowa.		
Renta papierowa austr.	78.85	78.95
„ srebrna	79.55	79.50
„ złota	99.80	99.80
5% węg.	93.50	93.50
Akcyje Banku Austro-węgierskiego.	839 —	

Konkurs

Celem obsadzenia posady adjunkta do nauki rolnictwa lub Admistracji wiejskiej przy Krajowej wyższej szkole rolniczej w Dublanach. rozpisuje się niniejszym konkurs.

Ważne!

Polecamy wielki wybór ubiorów wojskowych dla P. T. jednorocznych ochotników, oraz wszelkie przybory w ten zakres wchodzące po najprzystępniejszych cenach.

Kandydat notaryalny

z prowincyi, z kilkuletnią praktyką adwokacką i należytą rutyną, poszukuje umieszczenia w kancelaryi notaryalnej.

Do wydzierżawienia

Restauracja w hotelu "Victoria" w Krakowie. Porozumienie osobiste lub listowne. Pośrednictwo wykluczone.

Czarne garnitury mebli

w stylu Ludwika XIV., KREDENSA DĘBOWE w stylu renesansu, (1793 1 6) bardzo wytworne, wyrobu miejscowego, różniące się najlepszym wyrobem paryskim są do sprzedania w zakładzie stolarskim Ludwika Stasińskiego w Krakowie, Plac Szczepański Nr. 9, I. piętro.

A. Skórczewski i Polakiewicz

w Krakowie, przy ul. Florjańskiej Nr. 13.

polecają swój Magazyn zaopatrzonej w wielki wybór Bielizny własnego wyrobu, Rękawiczek różnego rodzaju, krawatek, kapeluszy, parasoli, płaszczy gumowych, pończoch, skarpetek

i wiele innych artykułów służących do toalety.

Z powodu znacznego zapasu bielizny damskiej urządzamy wyprzedzać teje przez pewien czas, po cenach fabrycznych.

(1549 22 24)

Molla Proszki Seidlickie.



Tylko prawdziwe,

jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i moja firma. Od 30 lat zawsze z najlepszym skutkiem używane w wszelkiego rodzaju chorobach żołądka i przeciw zwichniętemu trawieniu (brak apetytu, zawroty głowy, biegunki, zaparcia, wzdęcia, kolkach i rozwoleńniu).

Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i so

Jako weteran do skutecznego opatrywania gości, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów ozonków i paraliżów, bólów głowy, uszów i zębów; jako kompresy we wszelkich skaleczeniach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymiotach, kolkach i rozwoleńniu.

Tylko prawdziwa, jeżeli każda faszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co.

w Bergen (w Norwegii) Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. Faszka z opisem ujęcia kosztuje 1 zlr. w. a.

Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben.

Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLA i u tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.

Składy utrzymują: W KRAKOWIE K. Wiszniewski apt., W. Redyk apt., F. Sobierski apt., Mikota Jaworński kupiec i Stanisław Feintuch kupiec, w Białym A. Reichert apt., E. Keler apt., w BRODACACH M. Kulak apt., Ed. Lisak apt., w GUMBIANACH A. Helm apt., w GURAHUMORACH E. Boterat apt., w JAROSŁAWIU J. Rohm apt., w LWOWIE J. Belsar apt., S. Rucker apt., F. W. Krolkowski, Hubner & Hanke, w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski apt., W. Pilipek apt., Kosterkiewicz wdowa, w NOWYM TARGU C. Leur, w PRZEMYSLU F. Nahlig apt., w PODGORZU S. Schlesinger, w RZESZOWIE J. Schaiter i Spółka, w SEDZISZOWIE Jan Mezerski apt., w STANISŁAWOWIE A. Amirowicz apt., w TARNOPOLU F. Jamrogiewicz apt., w TARNOWIE W. T. A. Wielogorski, W. Muldner i Spółka, F. Leszczyński, w WADOWICACH Ig. Brosig, w ZBARAZU Isidor Süssermann. (1420 16 52)

KSIEGARNIA K. BARTOSZEWICZA

Kraków, (Rynek, Hotel Drezeński) 1742 5 9 wydała świeżo swoim nakładem: Tymoteusz Lipiński. Zapiski z lat 1825—1831 Kraków 1883 2 zlr. Pieśńi Polskie, zbiór patriotycznych utworów w wydaniu miniaturowym.

Tasiemca

z głową, usuwa za porażeniem bez niebezpieczeństwa i bólu, oraz bez kuracji głodowej w przeciągu 2 godzin lekarstwo apteki „zum hl. Georg“ w Wiedniu, V., Wimmergasse Nr. 3.

M. Beyer i Spółka

Sukiennice Nr 13-14 w Krakowie poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

CENNIK - Koszulki w lepszym gatunku z haftem ręcznym, Koszulki w najlepszym gatunku i różnych rodzajach, Majtki damskie, Spodnie damskie, Spodnie z barošanu, Haft. ozd. lub okładane piką, Kalfaniki, Z szyfonu zwykłe, Z dobrej płótna rumburskiego albo holend., Z angielskiej piki, Z dobrej oienkiego płótna

Filia: M. BEYER i Spółka. Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 13-14.

OGŁOSZENIE

Gmina miasta Krakowa potrzebowac będzie na rok 1883 dla szkół, zakładów miejskich i akcyzowych około 781.100 kgłr węgla kamiennego w dobrym gatunku i około 758 1/2 metra sz. drzewa sosnowego, smolnego, suchego, w grubych szczytach.

Magistrat przeto wzywa przedsiębiorców, aby na powyższe dostawy złożyli opieczętowane deklaracje w dniu 20 Sierpnia r. b. o godzinie 12 w południe w Wydziale Ekonomicznym Magistratu, ostrzegając, iż po tym terminie deklaracje przyjmowane nie będą.

Deklaracje winny być znaczkami stemplowym na 50 ct. zaopatrzone i znaczek ten winien być pierwszym wierszem przepisany.

Ceny w deklaracjach mają być wyraźnie słowami i liczbami wypisane. Aby zaś zapobiedz składaniu deklaracji nieodpowiednich co do osnowy, przysposobione zostały stosowne druki, które zgłaszającym się w Biurze ekonomicznym wydawane będą.

Wadyum na dostawę węgla kamiennego 500 zlr. zaś na dostawę drzewa 300 zlr. złożyć należy w kasie miejskiej, która odbior na kopercie deklaracji poświadczy. Blizsze warunki dostawy przejrzej można w Biurze Ekonomicznym Magistratu w godzinach urzędowych.

Z Magistratu stoł. król. miasta Krakowa dnia 2 Sierpnia 1883.

Pożyczki

na Hypotekę drugorzędą zaciągnięć można za pośrednictwem kantoru pod firmą Józef Rapoport w Krakowie, Rynek 43, pod bardzo korzystnymi warunkami. Zgłoszenia kapitalistów mających zamiar lokowania kapitałów na drugie hipoteki przyjmują się bez pretensyi. 1758 4

Skład Trzmienn Metalowych

dębowych, sosnowych, manszestrowych i imitacya metalowych, po bardzo niskich cenach wyprzedają przy ulicy 6. Tomazsa (Zydowska) Nr. 3 n. 245 st. Ludwik Stasiński. 1794 1 6

Antonina Warzycka

poszukuje obowiazku do zajęcia się domowem gospodarstwem i kuchnią. Plac Szczepański Nr. 5. (1791 2 3)

PRZEZWODNIK ADRESOWY

Table listing various businesses and their addresses, including: APTKI, DUKARNIE, JUBILERZY, MAGAZYN MATERIAŁÓW MEBLOWYCH, MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH, SKŁADY FORTEPIANÓW, RESTAURACJE I PIWIARNIE, RYTOWNIK, SKŁADY BIELIZNY, MAGAZYN GALANTERYJNY I TOKARSKI, MAGAZYN NCI I BAWELNY.

Kursa miejscowe i giełdowe.

Table of exchange rates and market prices for various goods, including: Kursy w Krakowie, Kursy w Wiedniu, Kursy w Warszawie, and various commodities like flour, oil, and metals.